

Số: 34 /KH-LĐLĐ

Kon Tum, ngày 18 tháng 12 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23 tháng 5 năm 2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội**

Thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 2260/CTHĐ-TLĐ ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; Chương trình số 72-CTr/TU ngày 21 tháng 11 năm 2018 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Kon Tum khóa XV về việc thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23 tháng 5 năm 2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23 tháng 5 năm 2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt sâu rộng và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 28-NQ/TW trong các cấp công đoàn tỉnh Kon Tum, tạo sự chuyên biến rõ rệt về nhận thức, hành động của các cấp công đoàn, đoàn viên công đoàn, người lao động và người sử dụng lao động.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp công đoàn, tham gia với cơ quan chức năng thực hiện thắng lợi mục tiêu tổng quát và mục tiêu cụ thể của Nghị quyết số 28-NQ/TW.

3. Việc tổ chức thực hiện Nghị quyết phải đảm bảo đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm với lộ trình phù hợp, hiệu quả, vì lợi ích trước mắt và lâu dài của người lao động.

## II. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ

### **1. Giai đoạn đến năm 2021:**

Tham gia tuyên truyền, vận động phấn đấu đạt khoảng 35% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội; khoảng 28% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm thất nghiệp; có khoảng 45% số người sau độ tuổi nghỉ hưu được hưởng lương hưu, bảo hiểm xã hội hàng tháng và trợ cấp hưu trí xã hội.

### **2. Giai đoạn đến năm 2025:**

Tham gia tuyên truyền, vận động phấn đấu đạt khoảng 45% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội, khoảng 35% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm thất nghiệp; có khoảng 55% số người sau độ tuổi nghỉ hưu được hưởng lương hưu, bảo hiểm xã hội hàng tháng và trợ cấp hưu trí xã hội.

### 3. Giai đoạn đến năm 2030:

Tham gia tuyên truyền, vận động phấn đấu đạt khoảng 60% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội; khoảng 45% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm thất nghiệp; có khoảng 60% số người sau độ tuổi nghỉ hưu được hưởng lương hưu, bảo hiểm xã hội hàng tháng và trợ cấp hưu trí xã hội.

## III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, tạo sự đồng thuận trong cải cách chính sách bảo hiểm xã hội:

- Các cấp công đoàn phối hợp chặt chẽ với chính quyền, chuyên môn đồng cấp tổ chức nghiên cứu, quán triệt nội dung của Nghị quyết số 28-NQ/TW, tập trung vào những mục tiêu, định hướng, nội dung cải cách, nhiệm vụ, giải pháp về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp đến toàn bộ đội ngũ cán bộ công đoàn, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý; lựa chọn những nội dung thiết thực về chính sách bảo hiểm xã hội và cải cách chính sách bảo hiểm xã hội để tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tới đoàn viên công đoàn và người lao động.

- Đổi mới mạnh mẽ, toàn diện nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền phù hợp với đặc điểm, tính chất đặc thù của từng nhóm đối tượng, bảo đảm hiệu quả công tác tuyên truyền gắn với phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, thu hút sự tham gia tích cực của người lao động.

2. Chủ động tham gia, tích cực, có chất lượng việc xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật về lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp và pháp luật khác có liên quan để thể chế hóa các nội dung cải cách chính sách bảo hiểm xã hội:

- Các cấp công đoàn phối hợp, tham gia với các cơ quan chức năng, chuyên môn đồng cấp rà soát, phát hiện và kiến nghị sửa đổi những tồn tại, vướng mắc, bất cập của hệ thống pháp luật hiện hành về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp và pháp luật có liên quan (lao động, tiền lương, việc làm, bảo trợ xã hội, người có công, chính sách xã hội, pháp luật dân sự, hình sự, hành chính...) làm cơ sở đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ cho phù hợp.

- Các cấp công đoàn phối hợp, tham gia với các cơ quan chức năng nghiên cứu, kiến nghị sửa đổi Bộ luật Lao động (sửa đổi) theo hướng: Việc điều chỉnh tăng tuổi nghỉ hưu theo lộ trình năm 2021 cho phù hợp với từng nhóm đối tượng lao động cụ thể; sửa đổi các quy định về tiền lương để thuận lợi trong việc xác định căn cứ đóng

bảo hiểm xã hội đặc biệt là các doanh nghiệp (ít nhất bằng khoảng 70% tổng tiền lương và các khoản thu nhập khác có tính chất lương của người lao động); sửa đổi quy định về quản lý lao động, quan hệ lao động trong bối cảnh tác động của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 để đạt mục tiêu mở rộng diện bao phủ bảo hiểm xã hội.

- Các cấp công đoàn phối hợp, tham gia với các cơ quan chức năng nghiên cứu, kiến nghị sửa đổi Luật Bảo hiểm xã hội theo hướng thiết kế hệ thống bảo hiểm xã hội đa tầng; giảm điều kiện thời gian tham gia bảo hiểm xã hội tối thiểu để hưởng chế độ hưu trí; điều chỉnh cách tính lương hưu theo nguyên tắc đóng - hưởng, công bằng, bình đẳng, chia sẻ và bền vững; mở rộng đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc sang các nhóm đối tượng khác; tăng quyền lợi nếu bảo lưu thời giam tham gia bảo hiểm xã hội để hưởng chế độ hưu trí; sửa đổi các quy định về mức đóng, căn cứ đóng bảo hiểm xã hội để đạt mục tiêu mở rộng diện bao phủ bảo hiểm xã hội; hoàn thiện các chế tài xử lý vi phạm pháp luật về bảo hiểm xã hội, nhất là đối với các hành vi trốn đóng, nợ đóng, trực lợi bảo hiểm xã hội, buộc người sử dụng lao động phải thực hiện đúng, đầy đủ nghĩa vụ đóng bảo hiểm xã hội cho người lao động. Khuyến khích người dân nhất là người có mức thu nhập thấp dưới mức trung bình tham gia bảo hiểm xã hội thường xuyên, lâu dài (*khi Trưởng ương có chủ trương*). Chủ động triển khai có hiệu quả các quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội trong hệ thống công đoàn trong toàn tỉnh

- Các cấp công đoàn phối hợp, tham gia với các cơ quan chức năng nghiên cứu, kiến nghị sửa đổi, bổ sung Luật việc làm, chính sách bảo hiểm thất nghiệp, chính sách việc làm theo hướng chú trọng các giải pháp phòng ngừa, giảm thiểu tình trạng thất nghiệp thông qua hỗ trợ người lao động và doanh nghiệp duy trì việc làm, tăng cường sự liên kết, hỗ trợ giữa các chính sách bảo hiểm xã hội cũng như tính linh hoạt của các chính sách nhằm đạt được mục tiêu mở rộng diện bao phủ.

**3. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền, chuyên môn đồng cấp thực hiện Đề án giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội. Gắn việc thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội với phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở.**

**4. Tăng cường công tác tham gia thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý nghiêm các vi phạm, nhất là các hành vi trốn đóng, nợ đóng, gian lận, trực lợi tiền bảo hiểm xã hội, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên công đoàn và của người lao động.**

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh:**

- Giao Ban Chính sách-Pháp luật chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23 tháng 5 năm 2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải

cách chính sách bảo hiểm xã hội để triển khai thực hiện trong các cấp công đoàn tỉnh Kon Tum.

- Theo dõi, đôn đốc, tổ chức việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam theo quy định.

## 2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn các khu công nghiệp-Khu kinh tế tỉnh, Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh:

- Căn cứ vào Kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23 tháng 5 năm 2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo có hiệu quả.

- Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW về Liên đoàn Lao động tỉnh trước **ngày 20/10** hàng năm (qua Ban Chính sách pháp luật) để tổng hợp chung báo cáo tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23 tháng 5 năm 2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội của Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, đề nghị liên hệ Ban Chính sách Pháp luật Liên đoàn Lao động tỉnh để trao đổi, hướng dẫn./.

### Nơi nhận:

- Ban QHLD Tổng LĐLĐ Việt Nam (b/c);
- Tỉnh ủy Kon Tum (b/c);
- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);
- Thường trực LĐLĐ tỉnh (c/d);
- BHXH tỉnh (p/h);
- LĐLĐ huyện, TP, CĐN, CĐVC, Công đoàn các khu CN-KKT tỉnh, CĐCS trực thuộc (t/h);
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Trang TT điện tử LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban CSPL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Ích Dàng**